dicere debuissent. Nil enim Grammatica Societatis honestius, nil nobilitas, nil honoratus, quæ quod maiorum gloriam despicit, eò est magis gloriosa. Evidem hanc habeo arti meæ gressum, quod illius priuilegio immunitatem mihi charissimam sum adeptus. Abstrahit enim à rebus gerendis pugnacem Grammatica, illis in quantumibus, ex quibus angores capiuntur non scrupuliq; perpunguntur. Concio sponsibus, confessionibus, rectionibus, q; milles curæ comitentur, intelligis, itaque diuiduntur, qui Cicerone contenti, & vendrum lectione librorum, quos ars turba nostra desiderat, à Theologiæ immaterialibus manus abstineant, & scientiarum reginam, quam & prædicta fuit & honorant, aut libenter ignorantibus aut se scire dissimulentur. Ut enim q; mundam olim ex sanctis hominibus notatum piscopi, sacerdotesq; fierent, qui mihi indignos honore arbitrabantur, simo seipsi mutilauerunt, aut mulier quod introducendis, quas tamen vestigios facere vix sinebant, sed una portavimus.

*S. Paulinus in Vita
dñi Am-
broxi.*

Gran gressas, alia exire cogebant, turpioris
vitæ suspicionem ingenerare volue-
runt, quæ suspicio populi mutaret vo-
glon luntatem honorem illum vltro defe-
xægrentis: ita in Societate nonnulli, quò
vitæ securitas possit esse diuturnior, re-
depligioq; integrior, illius se scientiæ co-
dis pignitione priuant, sine qua confessio-
nibus, & concionibus operam dare
non licet, sibiq; Grammaticam de-
cipient ex genere illam plebeio, sed
mille thesauris affluentem. Quos qui
aque diuinare potuit in agro latéres, omnia
& vendit, vt agrum emat, & auro potia-
ars tur. Irrisionem fortasse times, & Grá-
æ in matici nomen Philosophus erubescis.
scie Adhuc neminem vidi (& mihi est, ac
edie fuit consuetudo cum multis) adhuc
nō inquam neminem vidi huius nostri
im muneris irrisorem, cuius non esset vi-
lis nota turpissima. Ut talis vituperatio laus
, qu mihi fuisse videatur. Ruffinus sanctif-
etur, simo Hieronymo obiecit vt probrū,
lier quod nobiliū pueros poëtas & histori-
estigos docuisset, Grammaticamque esset
professus, idq; reprehendit, quod lau-
dare

*Matth. 13.**Lib. 2. in-
uestigatio.*

Vide Mari-
anum Vi-
ctorium Re
atinum in
Vita dñi
Hieronymi

C. Sanda
Romana
15. distin.
In Epist. ad
Latam. de
institutione
filia.

Ex Carolo
Siganio lib.
17. de im-
perio Occi-
dentali.

dare æquius esset, Hieronymus enim editum Christianæ vitæ rudimentis ille eloqua literas coniunxit, quæ illi ætati nec maius nesciariæ videbantur, paruulisq; factus ne fieri paruulus, ut eos lucrifaceret. Sed Rsummum finum furere sinamus, cui illa cum cunctum tere amico Hieronymo dissensio locum noni non fuit, nostræq; Grammati subtraducem sequamur Hieronymum, creme ius verba illa frequenter usurpemus. *Ipse si Paulam miseris magistrum meum etum erit tricium spondeo, gestabo humeris, ballostrave entias senex verba formabo, multo glorioque per mundi Philosopho, qui non regem Materis animum Babylonio peritum veneno, sed siluis, hinc illam et sponsam Christi erudiam regnilegales festibus offerendam.* Libet tibi mihi fratribus illustris regine Amala suente de Graue elo matica testimonium proferre. Cibsecundum enim Romæ ingenuarum artium am, haec senatoribus à senatu stipendia aut non per scholam derentur, aut lentè & fastidiosè solaticiū rentur, Amala suenta huius rei certodassū facta per literas senatoribus nomine alii Athalarici præcepit, ut eis plenissimū de aliis satisfacerent. Reginæ autē sicut haec vell editum

s enim edictum. Nuper cognouimus doctores
tis illi eloquentiae Romæ laboris sui constituta præ-
necessaria non habere, & aliquorum nundinatio-
nus ne fieri, ut scholarum magistris attributa
ed Rsumma dematur: quapropter cum perspi-
cum venum sit, præmium artes nutrire, nefas iudi-
cio beauimus doctoribus adolescentium aliquid
mai subtrahi: qui sunt potius commodorum in-
m, incrementis ad glorioſa ſtudia prouocandi. Pri-
emum enim Grammaticorum ſchola fundamē-
e & tum eſt literarum, mater facundie, magi-
bala verborum, ornatrix humani generis,
lorumque per exercitationem pulcherrimæ lectio-
Macrinis antiquorum nos cognoscitur inuare con-
ſed illis, hac non utuntur barbari reges, apud
egni legales dominos permanet singularis, arma
iſi frānū & reliquæ gentes habent, ſola reperi-
Graue eloquentia, quæ Romanorum dominis
Cubsecundat. Qua de re P. C. hanc vobis cu-
um tam hanc authoritatem largimur, ut ſucceſ-
ſō pōr ſchola liberalium literarum tam Gram-
matis ſolatius, quam orator, & iuris expoſitor cō-
ceri ſoda ſui decessoris ab eis, quorum intereſt,
omne aliqua imminutione percipiāt, ne cog-
nisiſſur de alieno pendere fastidio, cui piaculum
chat vel horarum vacasse momento. Hęc eſt
dictu illa

*Ex eodem
Sigonio ijs/
dem prope
verbis.*

illa Amalasuenta, cuius ingentia corporis & animi decora prædicantur. Tanta enim oris dignitate fuit, ut mo eam sine summa veneratione etaret, tam eloquens, ut cum Gra Latinèq; sciret, verba faciens om ad se voluntates, animosq; conueret, ingenium virile, ac prudentia ior, quam mulierum ferre natura leat. Itaq; Athalarico per ætatis becillitatem ad regni gubernacula. Etanda minus idoneo, ipsa tanta uitæ, ac sapientiæ fama administrauit omnes in summam admiration adduxerit. Puerum porrò Athal cum octo annos natum contra intuta Gothorum more Romano re ad omnem humanitatem literis in mandum curauit. Ac præceptor seniorumq; humanitate, prudentia præstantium custodiæ seueriori misit, qui nunquam ab eius latere cedentes mores, vitamq; pueri Roma disciplina imbuerent. Sed Go seuera seniorū disciplina educari iestè ferentibus regina ipsa cessit,

mif

missisq; pædagogis seueris & grauibus
iuuenum familiaritati puerum inuita
commisit: à quibus miserè depraua-
tus non multò post luxuriæ ac temu-
lentiæ deditus morbo letifero est op-
pressus, ac tandem extinctus illo anno
quo Sol sine radiis perinde ac Luna
prodigiōsè refulxit, ac magna ex parte
defecit. Vt mihi quidem Sol tantam
regiæ institutionis peruersitatem mi-
nimè tulisse videatur.. Hæc ego de
Amalasuentæ laudibus, prudentia, li-
teris, deq; barbaris barbarorum Go-
thorum consiliis in educando paruo
illo rege cōmemoranda duxi, vt quod
Grammaticæ testimonium regina illa
dedit, esse videretur illustrius'. Tot
enim in nostram hanc artē ornamen-
ta congesſit, vt hæc tempora prouidif-
ſe ac diuinasse videatūr, in quibus reli-
gioſæ liberalis, piaque Grammaticæ
beneficio mūdus ipſe reflorescit. Sub-
iungam aliud Galerij Constantij ma-
gni illius Constantini patris (num lo-
cupletiores quæris autores'?) de hac
nostra arte iudicium. Extat enim au-
ſit,

I

rea

Apud eundem Carolum Sigonius lib. 1. de Occidentali imperio. real Imperatoris huius epistola ad Eu-
nomium rhetorem clarissimum, qui sibi magister memoriae fuerit: quæ habet. Merentur & Galli nostri, ut
rum liberis, quorum vita in augusto Clu-
ensium oppido ingenuis artibus eruditur,
ipsi adolescentes, qui hilari consensu me-
Constantij Cæsar is ex Italia reuertentis
cepere comitatum, ut eorum indoli con-
sere cupiamus. Proinde quod aliud præmu-
iis, quam illud conferre debemus, quod dare potest, nec eripere fortuna? unde
ditorio huic, quod videtur interitu pra-
ptorum orbatum, te vel potissimum pra-
re debuimus. Cuius eloquentiam, & gra-
tatem morum ex actus nostri habemus
ministracione compertam. Salvo igitur
uilegio dignitatis tuae, hortamur, ut pro-
fessionem oratoriam receptes, atque in supradicta
ciuitate, quam non ignoras nos ad pristinam
gloriam reformare, ad vitæ melioris stan-
adolescentum excolas mentes, nec putas
munere ante partis aliquid tuis honoris
derogari. Cum honesta professio ornem
tius omnem, quam destruat dignitatem
nigri etiam salaryum te in sexcentis mil-
lioni caueris.

nummū ex reipublicæ viribus cōsequi volūmus. Ut intelligas meritis tuis etiam nostram fauere clementiam. Vale Eumeni charissime nobis. Eumenius autem onore suscepto, ut gratiam à Cliuiensibus suis iniret, præsidem Galliæ adiit, atq; oratione habita postulauit, ut scholas Menianas, quæ erant inter Mineruæ, & Apollinis templa constructæ, reficeret, atque ad id opus pecuniam sibi à principibus constitutam adhiberet: cuius Eumenij verba hæc sunt. *An te omnia vir perfectissime diuina imperatorum, Cæsarumq; nostrorū prouidentia, singulariq; in nos benevolentia scholarum etiam Menianarū instauratione parēdum est, qui ciuitatem istam, & olim fraterno nomine gloriatam, & nunc demum grauissima clade perculsam cum latrocinio Batauicæ rebellionis, obseffa auxiliū Romani principis imploraret: non solum pro administratione meritorum, sed etiā pro miseratione casuum attollere, ac recreare voluerūt: ipsamq; ruinarum eius magnitudinem immortalibus benignitatis suæ monumentis dignam iudicauerūt, ut tanto esset illustrior gratia resti-*

Ibidem

I 2

tuto-

tutorum, quanto ipsa moles restitutionis im-
manior. Itaque maximas pecunias, & to-
tum sires poscat, & ararium non templis mod-
ac locis publicis reficiendis, sed etiam priu-
tis domibus indulgent. Nec pecunias mode-
sed etiam artifices transmarinos, & ex an-
plissimis prouinciarū ordinibus incolas
nos, & deuotissimarum hiberna legionum
adhibent, ut resides aquas, & nouos am-
veluti aridis fessa urbis visceribus insa-
dant. Ex quo manifestum est, eos, qui col-
niam istam tot, tantisq; opibus totius imp-
ri erigere, atq; animare statuerunt, vel pa-
cipue sedem illam liberalium artium ve-
reparari: cum peculiarem frequentiam
nestissimæ iuuentutis illustrato studioru-
honore prouiderint. Cui enim unquam
terum principum tantæ fuit curæ, ut docto-
ræ, atq; eloquentia studia florerent, quan-
his optimis atque indulgentissimis domi-
generis humani? quos ego quidē quanti
ad votum, pietatemq; pertinet, liberor
parentes appellare non dubito. Qui n-
lissimam istam idolem Galliarum suarum
teritu summi doctoris orbatam respicer-
gnati suo potissimum iudicio præceptorē

modi

moderatoremq; tribuerunt. Et inter imperatorias dispositiones summis reipublicæ gubernandæ prouisionibus occupatas literarū quoque habuerunt delectum. Neque aliter, quam si equestri turma, vel cohorti prætoriæ consulendum foret, quem potissimum presicerent, sui arbitrij esse duxerunt. Ne q; quos ad spem omnium tribunalium, aut interdum ad stipendia sacrarum cognitionum, aut fortasse ad ipsa palatiū magisteria prouochi oportet, velut in repente nubilo in mediis adolescentiæ fluctibus deprehensi incerta dicendi signa sequerentur. In quo ego vir perficissime nil laudi meæ tribuo, sed domini nostri Constantij principis incredibilem erga iuuentutem Galliarum suarū solitudinem, atq; indulgentiam mirari satis nequeo. Qui honorem literarum hac quoque dignatione cumulauit, ut me filio potius meo pristina mea studia molientem ipsum iusserit disciplinas artis oratoria retractare: & hoc ipsi palatio parentis sui munus iniunxerit, ut mediocrem quidem pro ingenio meo, naturaq; vocem cælestia tandem verba, & diuinæ sensa principum proloquuturam ab arcana sacrorum penetralium ad priuatarum

I 3

musæ

musarum adyta transfulerit. Non utiq_{ue} mihi quem tanta dignatione respicit, quanta pro summis honoribus debet sufficere sapienti, vellet aliquid imposita ista profectio ne detrahere, sed ut professioni ipsi ex eohnore, quem ges_i adderet dignitatem. O igitur dubium, quin diuina illa mens C_aesar quae tanto studio praeceptorem huic con tuti iuuentutis elegit, etiam locum exercit illis dicatu*m* instaurari, atq_{ue} exornari vel H_ac Eumenius, quo duce in eam sententiam adducor, ut creda feliciorem esse illum, qui in nostra Societas consule Rhetor fiat, quam qui confex Rhetore. Ergo in ea vrbe, quae Philipp_i regis nostri domiciliū est, ad m_{as} venit aures quendam magnum rum, & magna tractantem, aliquando rhetoricam docuisse, quae res prestaturæ illius memoriam in multa secula propagauit. Videbat enim homini sanissimus docendi pueros Societas conditionibus ut gratis, ut propria DEVM, ut cum literis pietatis praeparta iungantur, munus esse præclarum prouincia_m moderatoribus non ind

gnus

gnum.. Ioannis Gersonis taceri non debet exemplum, qui Parisiensis aca- demiæ Cancellarius, & Galliæ in Con- stantiensi Concilio legatus tamen in- tanto honore, tantaq; vitæ occupatio- ne pueros erudiuit ipse perse, & alios ad idem faciendum exemplo, librisq; scriptis incitauit. Extat enim Gerso- ne scriptore liber de pueris ad Chri- stum trahendis³. Antonius Galuanus Molucarum in India præfectus relatis in horreum Domini manipulis ad nouas opes augendas diuino prorsus in- stinctu seminarium puerorū ibidem instituit, quod vnicum labenti Chri- stianæ disciplinæ remedium tanto de- inde post Tridentina Synodus appro- bavit: in id seminarium lectos e variis nationibus adolescentulos indolis bo- næ, quiqe matura dein ætate in sua quisque patria Euangeli insisterent, summa cura ac diligentia quoad per- mitterent occupationes per se, perq; suos Christianis & literis imbuebat & moribus⁴. Quare seminarium com- pleri volo adolescentibus & multis, &